
PORTARIA Nº 138, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023

NOMEAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA
POSSE DOS CANDIDATOS
APROVADOS NO CONCURSO PÚBLICO
DO EDITAL 001/2022.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOM CONSELHO, Estado de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, com vista à homologação do
concurso público (Portaria nº 115/2023), publicada no Diário Oficial do Estado em
27 de janeiro de 2023;

RESOLVE:

Art. 1º - Convocar os(as) candidatos(as) por ordem de classificação,
conforme abaixo segue:

-MOTORISTA- ampla concorrência

Ordem Inscrição Candidato(a) Classificação
1 100983 EDNA CARLA BARBOSA ALVES 00001º
2 119383 JOSE PAULO VICENTE FERREIRA 00002º
3 112422 KEVEN MAYK OLIVEIRA ARAÚJO 00003º
4 112524 GERLAN SANTOS CURVELO 00004º
5 103408 LUCIMARIO ROCHA DA SILVA 00005º
6 100654 MAURICIO DE AGUIAR CAVALCANTE 00006º

-MOTORISTA- pessoa com deficiência

Ordem Inscrição Candidato(a) Classificação
1 119353 CARLOS EDUARDO FAUSTINO PAES 00147º

-SECRETÁRIO ESCOLAR- ampla concorrência

Ordem Inscrição Candidato(a) Classificação
1 106961 JOSENILTON BERNADO DOS SANTOS 00001º
2 108214 MARIA EULÁLIA CORREIA PORTUGAL 00002º
3 113264 MILANYA PAULA DUARTE DE ASSIS 00003º

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
         

http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM
unicipal/dow

nload/51-20230214213154.pdf
assinado por: idU

ser 198                     



4 118682 LUANNA KARLLA ARAÚJO MACÊDO 00004º
5 118568 RAPHAELLA GONÇALVES TEIXEIRA 00005º
6 115087 JOSÉ MARCOS RODRIGUES DA SILVA 00006º
7 106638 TONY RONNY VIEIRA DE ANDRADE 00007º
8 101764 ÁLISON CLAUDINO MONTEIRO 00008º
9 101910 JACILVÂNIA DE OLIVEIRA SALES 00009º
10 103291 GISELLE BERNARDO SILVA 00010º
11 115821 QUITÉRIA FERNANDES DE SOUZA 00011º
12 101733 ADLAINNE RODRIGUES DA SILVA 00012º
13 115136 ROBERTA SHEYLA DO NASCIMENTO

ALENCAR ARAÚJO
00013º

14 111336 ADRIANA SANTIAGO OLIVEI26RA 00014º
15 100201 MICHELINE HONORIO VIANA 00015º
16 101577 ELANE SILVINO DA SILVA 00016º

-PROFESSOR ANOS INICIAIS- ampla concorrência

Ordem Inscrição Candidato(a) Classificação
1 107369 EMANUELLE CHRISTINE DE JESUS

PAULINO
00001º

2 115545 GISELY DOS SANTOS MÉLO E LIMA 00002º
3 114001 DAYANA FERREIRA TENÓRIO DA SILVA 00003º
4 117653 MARIA LAISLLA CAVALCANTE VILELA 00004º
5 100789 GILVÂNIA LOPES DE FRANÇA 00005º
6 109539 GESSYCA LUANNA CURVELO ALVES 00006º
7 106703 BIANCA DOS SANTOS SILVA 00007º
8 106435 JEISY DA SILVA MELO 00008º
9 111874 ROSANGELA CAROLINA DE MELO DOS

SANTOS
00009º

10 102074 MARIA ANAILSA ARAÚJO TORRES 00010º
11 106616 JAQUELANE DOS SANTOS SIQUEIRA 00011º
12 114100 MAELLY JAMILLY FERRO DE OLIVEIRA 00012º
13 110140 ADRIANA DE ARAÚJO LIMA 00013º
14 111761 UBERLÂNDIA DE MELO SILVA 00014º
15 109437 AMANDA TERESINHA GOMES SOARES 00015º
16 101383 DANIELA DE MELO PORFIRIO DE LIMA 00016º
17 106859 ELIELSON SANTOS DE SOUSA 00017º
18 116182 NATÁLIA BARBOSA DA COSTA 00018º
19 117602 ROSEANE GICO BESERRA ALMEIDA 00019º
20 101142 TATYANE DOS SANTOS BELFORT

PRATES
00020º

21 113533 MATHEUS FELIPE HERCULANO ALVES 00021º
22 104188 CLEYTON DE BARROS FERREIRA VEIGA 00022º
23 114197 RHAYSA DE LIMA SOARES 00023º
24 113532 HEDYLLA TAINAN TEIXEIRA VENANCIO 00024º
25 100899 MARIA CAROLINE TENÓRIO CÂNDIDO 00025º

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
         

http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM
unicipal/dow

nload/51-20230214213154.pdf
assinado por: idU

ser 198                     



26 117391 GILVANETE BARBOSA DA SILVA 00026º
27 110715 MARIA JORDÂNIA ARCOVERDE

VILKELA
00027º

28 116184 LEIDJANE SANTANA DE MELO 00028º
29 116905 MAELY TENÓRIO SOARES 00029º
30 105912 DAYSE BRAGA DA SILVA 00030º
31 111656 RAQUEL DE OLIVEIRA SILVA 00031º
32 113939 ROSEANGELA MARIA DA SILVA

PALMEIRA
00032º

33 105277 JOZÉLIO AGOSTINHO LOPES 00033º
34 120303 JOSÉ MARIA DE BARROS JUNIOR 00034º
35 106661 ALINE NEVES AGUIAR 00035º
36 108243 MAYARA FERREIRA DE LIMA 00036º
37 108845 SANDRA REJANE ARAUJO DA SILVA 00037º
38 102429 MARIA JUCINEIDE SANTANA DE LIMA 00038º
39 117250 MARIA EDILMA DE SOUZA MACHADO 00039º
40 115452 FERNANDA MARIA DE MELO SILVA 00040º
41 111944 ROSANGELA DE MATOS DA SILVA

PAMPA
00041º

42 109216 ATAINE GONÇALVES DINIZ 00042º
43 120434 YLAINNE TAINAH PEREIRA DA SILVA 00043º
44 108004 MARIA EDUARDA OLIVEIRA CORDEIRO 00044º
45 101396 GISLAINE MARIA SILVA 00045º
46 116943 FERNANDA GOMES DA SILVA 00046º
47 118289 ANDERSON DE FRANÇA GUEDES DA

GAMA
00047º

48 105316 LARISSA CAROLINE LIMA MELO 00048º
49 108892 WANESSA FERREIRA DE

ALBUQUERQUE
00049º

50 120626 MAYRA LOUYSE ROCHA PARANHOS 00050º
51 117505 JADIELE DO NASCIMENTO COLATINO 00051º
52 117306 FRANCISCO CLAUDIO SALES DA SILVA 00052º
53 100197 FRANCIANE ELIZABETH DOS ANJOS

ENEIAS
00053º

54 108510 MIKAELE CLARA DE OLIVEIRA 00054º
55 112275 ROBERTO CASSIMIRO DOS SANTOS 00055º
56 112581 ADRIANA RODRIGUES VILELA 00056º
57 115476 MARIANA FERREIRA DE BARROS 00057º
58 119343 KELYANE SANTANA DA SILVA 00058º
59 103897 ALLAN KELISSON VERISSIMO DA

SILVA
00059º

60 115094 MARIA JUCIENE SILVA CORDEIRO 00060º
61 105639 LUCILEIDE MACHADO DE OLIVEIRA 00061º
62 111260 ANA EULÁLIA MOURA CAVALCANTE 00062º
63 105440 SUAMYS MARRALA ALVES DA SILVA 00063º
64 103430 ANA CAROLINA DE SOUZA LEITE 00064º
65 103234 JULIA DA SILVA SANTOS 00065º

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
         

http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM
unicipal/dow

nload/51-20230214213154.pdf
assinado por: idU

ser 198                     



66 107458 ROSIVÂNIA DA SILVA PEIXOTO 00066º
67 105336 MAXSUELLE FERREIRA DA SILVA 00067º
68 116408 ANA PATRÍCIA DA SILVA DANTAS

OREQUES
00068º

69 113562 MARIA ALCIONE PEREIRA ARAÚJO 00069º
70 119326 RAFAELA ARAÚJO DANTAS 00070º
71 110817 AMANDA MONTEIRO DE LIMA 00071º
72 109652 JOSELITA SANTOS OLIVEIRA 00072º
73 116472 ALLINNE BARBOSA PEREIRA 00073º
74 108420 FABIELLE ALVES BATISTA 00074º
75 118182 MARA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA

TORRES
00075º

76 100377 VILMA FERRO DE MORAIS HERCULANO 00076º
77 116060 JANE FERREIRA DE ARAUJO 00077º
78 105598 CLAUDIANE DA SILVA SANTOS 00078º
79 111774 SÍNTIA ALVES DE MELO MACHADO 00080º
80 111795 THAYNARA DA SILVA GALDINO 00081º

-PROFESSOR ANOS INICIAIS- pessoa com deficiência

Ordem Inscrição Candidato(a) Classificação
1 111158 VIVIANA PAULA DA SILVA 00079º
2 116599 JADIEL DJONE ALVES DA SILVA 00100º
3 108139 ADELANGELA PEIXOTO DE MELO

MARQUES
00484º

4 107936 GEANE TENÓRIO DE LIMA DE MELO 00496º

-AUXILIAR DE SERVIÇOS EDUCACIONAIS- ampla concorrência

Ordem Inscrição Candidato(a) Classificação
1 115163 MARCIO DOS SANTOS 00001º
2 120737 ALFREDO IRLAN DE MELO FRANÇA 00002º
3 115209 YTALLO MAX DE MEDEIROS FARIAS

FERREIRA
00003º

4 100109 LUIZ CARLOS PAIVA DA SILVA 00004º
5 111931 JOSE GEOVANE CORREIA VIEIRA 00005º
6 104373 ISRAEL DA SILVA PINTO 00006º
7 109131 FILIPE MOTA DOS SANTOS 00007º
8 105191 ROSTAN LOPES FORTES FONTAN 00008º
9 109957 MARIA ALICE BEZERRA LEITE 00009º
10 113646 DAVIDSON LUCIO FERREIRA 00010º
11 117456 JOÃO SIMPLÍCIO DE JESUS NETO 00011º
12 116205 FLÁVIA VALÉRIA DA SILVA 00012º
13 103219 JOSÉ ISAAC VIEIRA ALVES 00013º
14 111409 MAIARA TORRES MONTEIRO 00014º

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
         

http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM
unicipal/dow

nload/51-20230214213154.pdf
assinado por: idU

ser 198                     



15 114223 GILVAN VIEIRA MESSIAS 00015º
16 100848 WILLIAM SOBRAL DA SILVA 00016º
17 119507 LUCAS ALBERTO DE LIMA 00017º
18 113961 MATHEUS EMANUEL BARROS VIEIRA 00018º
19 106825 YURY GODOY DE SOUZA 00019º
20 120932 JANIEL LIMA DA SILVA SANTOS 00020º
21 100234 GRACIELE SILVA DE OLIVEIRA 00021º
22 100991 CESAR LEITE DE ARAUJO 00022º
23 100045 PEDRO DEMÉTRIUS COVELLO

CARREGOSA
00023º

24 111204 WILLIAM VITOR PINHEIRO DOS
SANTOS MELO

00024º

25 112715 SAMUEL DE BARROS BEZERRA 00025º
26 116376 ROBSON DE AGUIAR CAVALCANTE 00026º
27 120963 EXPEDITO LIMA RIBEIRO 00027º
28 114460 AMÓS CORDEIRO DE MORAES 00028º
29 117524 ALINE BEZERRA DE SOUZA 00029º
30 113266 FELIPE EDUARDO GONÇALVES DA

SILVA
00030º

31 113627 WILLAMES SANTOS DE LIMA 00031º
32 102642 DAIANE DAVILA DE LIMA SILVA 00032º
33 105003 CELSO RICARDO PEDRO DOS

SANTOS
00033º

34 110753 ELISON TEIXEIRA FERREIRA 00034º
35 117618 THAYZIANNE CARDOSO BEZERRA DE

SOUZA
00035º

36 114728 CLÁUDIO JOSÉ CAZÉ SILVA 00036º
37 107655 MAURICIO AUGUSTO DA SILVA 00037º
38 101062 MATHEUS GOMES DANTAS 00038º
39 115853 RYAN ROCHA LUCENA 00039º
40 101549 LORENA ELIAS BERNARDINO 00040º
41 107524 ROSIMEIRE FERREIRA DA SILVA 00041º
42 105385 ÉRICO LUIZ PARANHOS VERÇOSA 00042º
43 120144 EDLA DOURADO DE SOUZA OLIVEIRA 00043º
44 109191 FILIPE MACEDO DE SAMPAIO 00044º
45 119312 YANDI NUNES SA LEITAO 00045º
46 106480 VICTOR LUCAS DE LIMA 00046º
47 112996 ANDRESSA PEREIRA BARROS 00047º
48 111004 AUDESLANIA ALMEIDA GALINDO 00048º
49 108393 KÉSIA FEITOSA DA SILVA 00049º
50 106176 WANDENBERGH DO NASCIMENTO

ARAÚJO
00050º

51 101103 ANTÔNIO ALISSON ALVES LEITÃO 00051º
52 113876 ALISSON IZÍDIO DOS SANTOS 00052º
53 112913 JEANDERSON CÍCERO DOS SANTOS 00053º
54 107647 RANIEL TEIXEIRA LOPES 00054º
55 109899 ANTÔNIO KLEVERSON SOUZA DE 00055º

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
         

http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM
unicipal/dow

nload/51-20230214213154.pdf
assinado por: idU

ser 198                     



MATOS
56 100906 MICHEL WILSON AUGUSTO MARTINS

SILVA
00056º

57 103558 MARCOS FERREIRA DE LIMA 00057º
58 118210 LUCAS DENYSVAN SOUZA DE ARAÚJO 00058º
59 119034 JOSÉ BRUNO PEREIRA DA SILVA 00059º
60 119220 MARCOS VINÍCIUS MACHADO

CAVALCANTE
00060º

61 105447 RAFAEL DE JESUS GOMES 00061º
62 107175 ALISSON ALVES DA SILVA 00062º
63 100669 FERNANDO MARQUES DA SILVA 00063º
64 115430 FERNANDA BRANCO DE MOURA SILVA 00064º
65 111217 GABRIEL VENANCIO DA SILVA 00065º
66 108282 JOSÉ VINICIUS FERREIRA DE ARAÚJO 00066º
67 107370 JÚLIA MILENA SEVERO MONTEIRO 00067º
68 115115 TAINARA DE VASCONCELOS ARAÚJO 00068º
69 117279 CICERO BEZERRA DOS SANTOS 00069º
70 105602 RENILTON BELARMINO DA SILVA 00070º
71 118915 MARIA CHARLENE DA SILVA 00071º
72 102306 DIEGO PEREIRA VALERIANO DE

BARROS BISPO
00072º

73 108367 JORGE SOARES DA SILVA 00073º
74 115513 CASSIO RAFAEL NUNES DE SOUZA 00074º
75 106866 DENICE DOS SANTOS LIMA SILVA

NEPONUCENA
00075º

76 101571 CICERO DOS SANTOS BARROS 00076º
77 115149 LEONARDO IZIDORO DA SILVA 00077º
78 103549 JARDERSON SILVA AUTRAN 00078º
79 120718 PALOMA RAIANE LEITE DE SOUZA

FERRO
00079º

80 104679 VINÍCIUS BEZERRA DA SILVA 00080º
81 116094 JOSÉ ROMILSON TAVARES DA SILVA

MELO
00081º

82 100354 ANDRE LUIS MATIAS DE ALMEIDA 00082º
83 105613 LUIZ VITOR SOARES PÓVOAS 00083º
84 114693 FÁGNO BEZERRA PAES 00084º
85 100629 RUI TEIXEIRA CAVALCANTI 00085º
86 103122 ANTONIO LOURENÇO DA SILVA 00086º
87 120540 IZABEL FERREIRA DA SILVA

BERNARDO
00087º

88 113061 WILLAS BESERRA APOLINÁRIO 00088º
89 104819 MARIA DAS DORES MIRANDA DA

SILVA
00089º

90 107481 SÂMELLY VILELA FERREIRA FELIX 00090º

- AUXILIAR DE SERVIÇOS EDUCACIONAIS- pessoa com deficiência

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
         

http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM
unicipal/dow

nload/51-20230214213154.pdf
assinado por: idU

ser 198                     



Ordem Inscrição Candidato(a) Classificação
1 117226 JADSON WILLYAN FERRO MACHADO 00238º
2 103361 ADRIANO VIEIRA DA SILVA 00379º
3 112801 EDER OLIVEIRA FEITOSA 00490º
4 100763 BRUNO RAMOS DA SILVA 00543º
5 104008 DAMIÃO DE SOUZA MELO 00571º

-PROFESSOR INGLÊS- ampla concorrência

Ordem Inscrição Candidato(a) Classificação
1 107479 VAGNER PAES DA SILVA 00001º
2 116998 JOSÉ ANTÔNIO TEIXEIRA DE MORAIS 00002º
3 117309 WEDER SOARES DOS SANTOS 00003º
4 118131 KARLA SUELAYNE FERREIRA CORREIA 00004º
5 118936 MATHEUS ALVES DA SILVA 00005º
6 103880 DANIELLY DARLY DOS SANTOS ACIOLY 00006º
7 118112 NILMAR SILVA DA FONSÊCA 00007º

-PROFESSOR INGLÊS- pessoa com deficiência

Ordem Inscrição Candidato(a) Classificação
1 101593 BRUNO LUIZ RIBEIRO DE ALMEIDA 00010º

-PROFESSOR MATEMÁTICA- ampla concorrência

Ordem Inscrição Candidato(a) Classificação
1 107586 LUCAS SILVA DO AMARAL 00001º
2 115095 MATEUS RODRIGUES MELO 00002º
3 107739 JÉFTER GOMES DE MELO GOES 00003º
4 106936 ANDREZA RODRIGUES DA SILVA 00004º
5 116177 EVA PATRÍCIA HENRIQUE LEITE 00005º
6 120136 BRUNO DE FREITAS ASSUNÇÃO 00006º
7 112203 MARIA FRANCISCA DUARTE JATOBA 00007º
8 107052 JOSÉ GILVANIR SANTOS DE ARAÚJO 00008º
9 116765 EDINALDO CAETANO DA SILVA 00009º
10 108642 MARIA CARDINALE VEIGA SOARES 00010º

-PROFESSOR MATEMÁTICA- pessoa com deficiência

Ordem Inscrição Candidato(a) Classificação
1 115263 DANIEL FERNANDO ALVES DA SILVA 00062º

-PROFESSOR EDUCAÇÃO FÍSICA- ampla concorrência

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
         

http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM
unicipal/dow

nload/51-20230214213154.pdf
assinado por: idU

ser 198                     



Ordem Inscrição Candidato(a) Classificação
1 112314 EVERTON RENATO VIEIRA GUENES 00001º
2 101065 PAULO ANDRE SILVA 00002º
3 101135 MARCOS IZÍDIO DA SILVA 00003º
4 114082 PHELIPE LINS DE MOURA 00004º
5 114361 ODAIR JOSE DE FARIAS LIMA 00005º
6 115500 AILSON EUCLIDES DA SILVA 00006º

-PROFESSOR EDUCAÇÃO FÍSICA- pessoa com deficiência

Ordem Inscrição Candidato(a) Classificação
1 113970 ELISABETE SANTOS DE SOBRAL 00087º

-PROFESSOR LETRAS- ampla concorrência

Ordem Inscrição Candidato(a) Classificação
1 112685 ANDREZA MARIA FERREIRA 00001º
2 100823 NADJA MAIRA BALTAZAR DA SILVA 00002º
3 114565 JOÃO FELIPE DE MELO TEIXEIRA 00003º
4 110189 JUSSARA DE ARAÚJO SILVA 00004º
5 101110 KERMELLY BEATRIZ DE LIMA SILVA 00005º
6 110414 ANDERSON DA SILVA GUEDES 00006º
7 104600 MARIA TAMIRES DA SILVA 00007º
8 106985 JULIANA LEITE PEREIRA 00008º
9 105547 IASMIN DIAS SANTOS 00009º
10 114398 RAFAELLY MONTEIRO DE MACÊDO

LEITE
00010º

11 109678 ANA MARIA DA SILVA 00011º
12 105342 ALEXANDER OLIVEIRA PAES 00012º

-PROFESSOR LETRAS- pessoa com deficiência

Ordem Inscrição Candidato(a) Classificação
1 116853 ALEXSANDRO CAETANO DA SILVA 00189º

-PROFESSOR HISTÓRIA- ampla concorrência

Ordem Inscrição Candidato(a) Classificação
1 110166 IVIANA IZABEL BEZERRA DE LIRA 00001º
2 113102 LHARA LETICIA DE OLIVEIRA SANTOS 00002º
3 107578 LUIZ ANDRÉ PEREIRA DA SILVA 00003º
4 114547 DEISIANE DA SILVA BEZERRA 00004º

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
         

http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM
unicipal/dow

nload/51-20230214213154.pdf
assinado por: idU

ser 198                     



-PROFESSOR HISTÓRIA- pessoa com deficiência

Ordem Inscrição Candidato(a) Classificação
1 120120 RODOLFO CARDOSO DOS SANTOS 00042º

-PROFESSOR GEOGRAFIA- ampla concorrência

Ordem Inscrição Candidato(a) Classificação
1 104272 JEFERSON DOS SANTOS NASCIMENTO 00001º
2 113838 NATANAEL DE ALMEIDA MELO 00002º
3 111093 FLÁVIO DOS SANTOS 00003º
4 118405 JARDEL COSTA SILVA 00004º

-PROFESSOR GEOGRAFIA- pessoa com deficiência

Ordem Inscrição Candidato(a) Classificação
1 108073 GRAZIEL DA GRAÇA NUNES 00074º

-PROFESSOR TRADUTOR E INTÉRPRETE DE LIBRAS- ampla concorrência

Ordem Inscrição Candidato(a) Classificação
1 100613 WENDER PAULO DE ALMEIDA TORRES 00001º

-PROFESSOR BIOLOGIA- ampla concorrência

Ordem Inscrição Candidato(a) Classificação
1 107346 THAIS PEIXOTO TAVARES 00001º
2 113126 GABRIELA BARROS SIQUEIRA 00002º
3 118318 LEIDIANE DA SILVA ESTEVAO 00003º
4 106281 KALIANA MENDES DA SILVA 00004º
5 105581 JULIETA BESERRA DA SILVA 00005º
6 117553 DANILLO SIPRIANO DO NASCIMENTO 00006º
7 106272 KATIA SHIRLEY DE LIMA 00007º

-PROFESSOR BIOLOGIA- pessoa com deficiência

Ordem Inscrição Candidato(a) Classificação
1 118167 LUCINEIDE FERREIRA FRANÇA 00172º

Art. 2º - O(a) candidato (a) deverá comparecer a Secretaria Municipal de
Administração e Gestão Pública no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados da
data de publicação desta portaria, juntamente com a documentação para a

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
         

http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM
unicipal/dow

nload/51-20230214213154.pdf
assinado por: idU

ser 198                     



comprovação dos requisitos citados no edital e encaminhamento para a realização
de exames pré-admissionais, sob pena de ser considerado desistente, sendo
automaticamente excluído do concurso em caso de inércia no lapso temporal
mencionado;

Parágrafo único – Ainda, para fins de ciência, a Secretaria Municipal de
Administração e Gestão Pública de Bom Conselho emitirá correspondência, com
aviso de recebimento (AR), para o endereço disponibilizado quando do ato de
inscrição.

Art. 3º - O atendimento na Secretaria Municipal de Administração será feito
de segunda a sexta, no horário entre 08h00 e 13h00, obedecendo a ordem de
chegada. No endereço Rua Vidal Negreiros, nº 43, Centro, Bom Conselho/PE;

Art. 4º - O(a) candidato(a) deverá apresentar a seguinte documentação de
forma legível:

 CPF;
 Documento de Identificação (Carteira de Identidade, Registro de Identidade

Civil (RIC), Carteira Nacional de Habilitação - CNH, Cédula de Identidade de
Estrangeiro – CIE, Carteira de Conselhos, Identidade Militar, Passaporte);

 Título de Eleitor;
 Comprovante de votação/quitação eleitoral (pode ser emitido em

http://www.tse.jus.br/eleitor/servicos/certidoes/certidao-de-quitacao-el...);
 Certificado de Reservista, para contratados do sexo masculino;
 Comprovante de escolaridade, conforme exigido pelo edital para o cargo;
 Certidão de casamento ou declaração de união estável, para inclusão do

dependente;
 Certidão de nascimento de filhos menores de 21 anos ou de até 24 anos se

for estudante em curso superior reconhecido pelo MEC, para inclusão de
dependente(s);

 PIS ou PASEP (cartão, informação na CTPS ou declaração emitida pela Caixa
Econômica Federal ou Banco do Brasil);

 Comprovante de residência (contrato de locação do imóvel, faturas de
concessionária de serviços – telefonia, luz, água, etc., ou declaração de
próprio punho);

 Comprovante de dados bancários (extrato bancário, cópia do cartão
magnético, cópia do talão de cheques ou declaração da entidade bancária);

 Atestado de Saúde Ocupacional (emitido após o exame médico na junta
médica);

 Carteira de Trabalho;
 Certidão de antecedentes criminais emitido nos últimos 30 (trinta) dias;

´

Art. 5º - O(a) candidato(a) tão logo se apresente na Secretaria Municipal de
Administração e Gestão Pública será encaminhado para realização de exame

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
         

http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM
unicipal/dow

nload/51-20230214213154.pdf
assinado por: idU

ser 198                     



médico admissional, de caráter eliminatório, destinados à avaliação da condição de
saúde física e mental do profissional.

Art. 6º - O(a) candidato(a) deverá apresentar no ato de avaliação clínica
(exame médico admissional), providenciados pelo próprio candidato e às suas
expensas:

 I - Exames complementares (realizados nos últimos 90 dias):
a) hemograma completo;
b) glicemia de jejum;
c) urina tipo I (Elementos Anormais e Sedimentoscopia - EAS)/ Urina rotina;
d) creatinina;
e) colesterol total e triglicérides;
f) AST (Transaminase Glutâmica Oxalacética - TGO);
g) ALT (Transaminase Glutâmica Pirúvica - TGP);
h) Eletrocardiograma com laudo.

 II - Cartão de vacinas contendo:
a) Hepatite B (3 doses ou exame sorológico positivo para Anti-HBs);
b) DT(dupla adulto/anti-tetânica) realizada há menos de 10 anos;
c) Febre Amarela (1 dose);
d) Rubéola (dupla viral ou triviral);
e) Coronavírus (duas doses e um reforço ou esquema iniciado e agendamento
posterior a data do exame).

 III - Para mulheres a partir dos 25 anos:
Citologia oncótica (Papanicolau), (exame realizado nos últimos 12 meses).

 IV - Para pessoas com mais de cinquenta anos (exame realizado nos últimos
12 meses):

a) pesquisa de sangue oculto nas fezes (método imunocromatográfico);
b) mamografia, para mulheres; e
c) PSA, para homens.

 V - Para Professores (exame realizado nos últimos 12 meses):
a) Videolaringoscopia com laudo.
Atenção: caso o candidato não apresente os documentos e exames de saúde
solicitados acima, a avaliação clínica não poderá ser realizada.

Art. 7º - Para os candidatos que se declararam com deficiência, além dos
exames citados acima, deverão apresentar também: laudo médico (modelo
constante no Anexo V do Edital do Concurso) atestando a espécie, o grau ou nível
da deficiência, com expressa referência ao código correspondente da Classificação
Internacional de Doença - CID (OPAS/OMS), bem como a provável causa da
deficiência.

Art. 8º - Será exigida declaração negativa de acumulação de cargos,
empregos e funções públicas, bem como declaração de não ter sido exonerado do
serviço público através de processo administrativo ou judicial e declaração de que

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
         

http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM
unicipal/dow

nload/51-20230214213154.pdf
assinado por: idU

ser 198                     



todas as informações prestadas são verdadeiras, preenchidas no ato de entrega da
documentação.

Art. 9º - O não comparecimento ou comparecimento sem a documentação
exigida neste, ou com a documentação incompleta, bem como o não cumprimento
dos requisitos estabelecidos no edital ou em qualquer norma interna da Prefeitura
de Bom Conselho, impedirá a nomeação do(a) candidato(a), a qualquer tempo, em
decorrência do presente concurso.

Art. 10. - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Revogam-se as disposições em contrário.

Cumpra-se, Publique-se e Registre-se.

PALÁCIO MUNICIPAL CEL. JOSÉ ABÍLIO DE A. ÁVILA, em 14 de
Fevereiro de 2023.

João Lucas da Silva Cavalcante
Prefeito

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Certifico para os devidos fins, nos ternos do inciso XV do art. 80
e inciso XXVII do art. 91 da Lei Orgânica Municipal, e Art. 97
inciso I alínea “b” da Constituição do Estado, que a presente
Portaria foi publicada no quadro de avisos da Prefeitura em 14 de
Fevereiro de 2023.

José Daniel Brasileiro Feliciano Filho
Secretário Municipal de Administração e Gestão Pública

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
         

http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM
unicipal/dow

nload/51-20230214213154.pdf
assinado por: idU

ser 198                     


